
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

GARA TELEMATICA [G01745] Affidamento del servizio di bonifica mediante la rimozione di lastre in 
cemento-amianto presso la UOT Lazio Nord, sede di Viterbo, ai sensi dell’art 36, comma 2, lett. a), del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE ed affidamento del servizio in favore 
della ditta ZUCCHET ALDO SRL per un importo totale pari ad € 9.000,00 + IVA - CIG 9299574B3A



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che con determina dirigenziale n. 139/22 del 15 luglio 2022 è stato disposto di indire una procedura 
di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per 
l’affidamento del servizio di bonifica mediante la rimozione di lastre in cemento-amianto presso la 
UOT Lazio Nord, sede di Viterbo, per un importo presunto pari ad € 10.000,00 + IVA – CIG 
9299574B3A;

che nella sopra citata determina di indizione si è stabilito che alla procedura avrebbero potuto 
partecipare tutti gli operatori economici regolarmente iscritti all’Albo Nazionale dei Gestori 
Ambientali per la Categoria 10 (sottocategorie 10a e 10b) – Bonifica dei beni contenti amianto, ai 
sensi dell’art. 8 del Decreto 28 aprile 1998, n. 406, previa notifica del piano di lavoro di cui agli artt. 
250 e 256 del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, al servizio S.PRE.SAL della ASL di Viterbo 
e che avrebbero fatto richiesta attraverso il portale dell’ente, sulla piattaforma 
https://portaleappalti.izslt.it/; 

CONSIDERATO

che in data 18 luglio 2022 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica in uso presso l’ente 
https://portaleappalti.izslt.it/, la gara telematica [G01745], fissando quale termine ultimo per la 
ricezione delle offerte il giorno 28 luglio 2022, ore 12:00; 

RILEVATO

che per la gara telematica [G01745], entro il termine previsto risultano pervenute n. 4 offerte dei 
seguenti operatori economici: 

- Econet srl Unipersonale, per un importo pari ad € € 9.060,00 + IVA;

- Ever Power srl, per un importo pari ad € € 9.800,00 + IVA;

- Gestioni Ambientali Srl, per un importo pari ad € 9.203,60 + IVA;

- ZUCCHET Aldo Srl, per un importo pari ad € 9.000,00 + IVA;

PRESO ATTO 

che la gara telematica [G01745] è stata espletata applicando il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 36, comma 9-bis, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, trattandosi di servizio di 
importo inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa;

che sono state effettuati gli adempimenti di legge ai sensi degli artt. 80 e segg. D.Lgs 18 aprile 2016, 
n. 50;

https://portaleappalti.izslt.it/
https://portaleappalti.izslt.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RITENUTO

che sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento del servizio in oggetto in favore 
della ditta ZUCCHET Aldo Srl, per un importo pari a € 9.000,00 + IVA;

VISTO    

che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, consente, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a), l’affidamento diretto di contratti di importo inferiore alla soglia di € 
40.000,00 + IVA anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha pubblicato le linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice 
degli Appalti, aventi ad oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”;

il Decreto-Legge 27 gennaio 2022, n. 4, art. 29, recante “Disposizioni urgenti in materia di contratti 
pubblici”;

DATO ATTO 

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1. di procedere all’affidamento del servizio di bonifica mediante la rimozione di lastre in cemento-amianto 
presso la UOT Lazio Nord, sede di Viterbo, ai sensi dell’art 36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 in favore della ditta ZUCCHET Aldo srl, per un importo di € 9.000,00 + IVA, pari 
ad € 10.980, IVA inclusa;

2. di imputare la spesa sul seguente sul conto contabile di bilancio n. 301505000130, “Spese per la 
sicurezza”;

3. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in ordine alla 
presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di 
legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Daniela Raneri       Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2022-08-23T11:02:30+0000
	Firma applicativa


		2022-08-23T11:02:30+0000
	Firma applicativa


		2022-08-23T11:03:15+0000


		2022-08-31T08:03:49+0000


		2022-08-31T08:23:27+0000
	Firma applicativa


		2022-08-31T08:23:27+0000
	Firma applicativa


		2022-08-31T08:23:28+0000
	Firma applicativa




